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Jak Ukraińcy rutenizuja żywioł polski
w Malopolsce Wschodnie! ?

„Biuletyn Kwartalny“ slekcji kul- 
turalno-spollecznel Federacji Polskich 
Związków Obrońców Ojczyzny za­
mieszcza sprawozdanie z 32 półkolo­
nii dla dzieci, jakie ta sekcja urządzi­
ła w Malopolsce Wschodniej. To, co 
zobaczyły kierowniczki tych półko­
lonii, wstrząsnęło niemi do głębi. 
Oto wyjątki z tych sprawozdań.

„Szlacheckie wsie polskie, których 
ludność mówi już tylko po rusku, nie 
posiada własnej szkoły i kościoła, — 
w swym młodym ma warstwo wieniu 
odnosi się do nas nieraz niechętnie, 
pozostając całkowicie w zasięgu 
wpływów polakożerczego popa — 
lub nauczyciel — Polak — bojący 
się wyjść wieczorem z domu, stoją­
cego u rogatek Lwowa — czyż to 
nie palące wstydem paradoksy?“

— „Polska szlachta zagrodowa 
silnie zroszona, poza nieliczną garst­
ką starszych gospodarzy bez poczu­
cia przynależności narodowej, nie­
zdecydowana, nawet wroga, zwłasz­
cza młodsi. Ognisk narodowego ży­
cia niema żadnych. Msze w kościół­
ku polskim odbywają się raz na 6 ty­
godni, natomiast ksiądz ruski jest na 
miejscu i wywiera bardzo silny 
wpływ na ludność, usposabiając ją 
wrogo dla wszystkiego, co polskie“.

— „Wieś w olbrzymiej większoś­
ci polska, lecz mówi po rusku, nie ma 
ani szkoły, ani kościoła. 90 proc. tr 
zupełni analfabeci. Ludność ogrom­
nie zaniedbana pod względem naro­
dowym.

Na sezon jesienny polecam w 
największym wyborze:

welury, aksamity, jedwabie i 
wszystkie materiały i artykuły 

damskie i męskie, 
pulowerki, trykoty, chustki, 

plaidy i koce
Płaszcze damskie, męskie i dzie­

cięce oraz firanki, chodniki 
i dywany.

Co nie jest na wystawie, znaj­
duje się w składzie. 

Najkoiz ystniejszeźródło zakupu

K. Kaczmarczyk
TARN. GÓRY, Krakowska 5. 
Tel. 54-155. Parter i I. piętro.

— „Wieś w 70 proc. polska. Co 
drugi dom gruźlica. Dzieci mądre, 
garnęły się do kolonii i nauki. Soł­
tys. Rusin. Rusini odnoszą się do nas 
wrogo. Nocami ćwiczą bojówki. Ko­
ściół daleko“.

— „Wieś czysto polska, miesz­
kańcy biedni, kościół“.

— „Wieś posiada 40 proc. Pola­
ków, ale większość ich używa języ­
ka ruskiego. O ile w świetlicy TiSLi 
cisza, w Proświcie codziennie zbiór­
ki i żywy ruch. Podczas przedsta­
wienia, chłopcy ruscy mali krzyczeli, 
że podrą orła polskiego. Rusini u- 
trudniali dostawę mleka dla naszej 
półkolonii“.

— „Nastawienie Rusinów bardzo 
wrogie, praca nad uświadomieniem 
narodowym społeczeństwa ruskiego, 
w przeciwieństwie do pracy polskiej, 
bardzo żywa. Ksiądz ruski żąda ka­
tegorycznie od małżeństw miesza­
nych chrzczenia dzieci po rusku“.

— „Wieś czysto polska. W miej­
scu kościół, grunt i plebania murowa-
wwmmwim» - ,. g y ..j gggg _ gy ¡ygy j

' na. Niestety, księdza niema, choć 
I wieś od dawna o księdza kołacze. 
Tymczasem zaś pomału plebanię roz- 
bierają.

— „Zabytkowy kościół z XVIII w. 
zamieniony na cerkiew — wewnątrz 
polskie napisy.

Ze 32 wsi część posiada w ogóle 
szkoły, a przeszło dwie trzecie wsi 
nie posiadają kościoła, w pozosta­
łych zaś msze odbywają się na 2—3 
tygodni, w- 2 nawet raz na 6 tygodni. 
Prawie każde sprawozdanie zawiera 
wyrzut: „Wieś (lub Polacy) od lat 
daremnie zabiegają o księdza“, lub 
....konieczna żywsza opieka ze strony 
księdza ltd.

A organizacje polskie?
Wyjąwszy kilka chlubnych wy­

jątków — albo ich niema — albo są 
nieczynne. Aktywność innych pozo­
stawia' wiele do życzenia.

Kto temu winien ?
Nasza wielkoduszność i nasza nie­

chęć do ucisku, pospołu z rzadką na­
iwnością i łatwowiernością, wrażli­

wość sumienia, naszpikowanego sk.u 
pulami, dyktowała nam postępowa­
nie, które w swej doktrynerskiej, 
krańcowej, wypaczonej formie obra­
żało naszą godność narodową, ogłu­
szało i oszukiwało instynkt narodo­
wy i doprowadziło do zupełnej de­
zorientacji polskiego żywiołu, do o- 
słabienia dynamiki i prężności pol­
skiej.

I gdy Polacy poczuli się jakby na­
gle w powietrzu — zahamowani w 
pracy i nie pewni, co dzień jutrzejszy 
przyniesie, nasi pobratymcy ruszyli 
całą siła pary do ataku — uważając, 
% normalizacja stosunków polsko- 
ruskich na tym ma polegać, iż należy 
im pozostawić całkowitą swobodę w 
ukrainizowaniu Małopolski Wschod­
niej, a nam wara im w tym przesz­
kadzać.

Lecz przyszła chwila otrzeźwienia, 
wraca nam wiara, dopominając się o 

¡ swoje przyrodzone prawa, oszukany 
instynkt narodowy przemówił', krzep- 

: ną siły, tężeje polskość.

Rabat kupców tytoniowych
zostanie przez Dyr. Mon. Tyt, zmniejszony

Dyrekcja Monopolu Tytoniowego \ i one w pierwszym rzędzie winny o- 
przystąpiła do opracowania zmian w : trzymać zezwolenia. Miejmy na- 
sposobie udzielania zezwoleń na dzieję, że Dyr. M. Tl, zawierając u- 
sprzedaż wyrobów tytoniowych. Re- : mowy z kupcami i wydając zezwole- 
organizacja ta idzie w dwu kierun- nia, w pierwszym rzędzie udzielać 
kach: 1) Wolna sprzedaż wyrobów je będzie firmom chrześcijańskim, 
tytoniowych ma być ograniczona, i Zmiany te mają być wprowadzo- 
2) Sprzedaż będzie dozwolona tylko ne z dniem 1 marca 1938 r. 
tym kupcom, którzy zawrą odpowie- Ujemną stroną całej reorganizacji 
dnie umowy z Dyr. Mon. T., lub kto- ; jest zmniejszenie rabatów, bo gdy 
rzy dostaną odpowiednie zaświad- j przy prywatnej produkcji otrzymy- 
czenia władz skarbowych na sprze- | wał sprzedawca do 18 proc., to obec- 
daż. ! nie przy Państwowym Monopolu Ty-

Ograniczenie punktów sprzedaży ¡ touiowym otrzymuje około 10 proc., 
wpłynie dodatnio na zwiększenie się j w myśl zaś ustawy po reorganizacji 
obrotów w przedsiębiorstwach, które j rabat nie będzie przewyższał 6 proc. 
wyłącznie handlują tymi artykułami i j

7&1 tvs. świadectw przemysłowych
o 48 tys. więcej, mź przed rokiem

W okresie od listopada ubiegłego ' wy 1937 ogółem 750.954 świadectw 
roku do października bieżącego roku j przemysłowych, w tym m. in. ma 
włącznie wykupiono na rok podatko- ! przedsiębiorstwa handlowe 469.384, i

na przemysłowe 248.213. W samym 
październiku for. wykupiono 7.657 

, świadectw na przedsiębiorstwa ham- 
I dlowe i 4343 na przemysłowe.

W analogicznym poprzednim o- 
kresie rocznym, wykupiono na rok 

; podatkowy 1936 ogółem 702.831 świa 
: dectw przemysłowych, w tym na 
; przedsiębiorstwa handlowe 442.345 i 
; na przemysłowe 230.320. Obecnie 
j zatem liczba świadectw jest o 48 ty- 
I sięcy większa, niż w roku poprzed- 
! nim. Wzrost w stosunku do roku po- 
i przedniego wynosi blisko 7 proc. Jest 
: to dowodem, że położenie gospodar- 
■ cze poprawiło się.

Tanie i dobre
obuwie

kupisz w fs>mie

Józef Körnender
Tare- Góry, ul. Krakowska 13.



Przekrój tygodnia
APELACJA PROKURATORA W 

SPRAWIE AD W. SZUMAŃSKIEGO.
Po procesie adw. Szumańskiego, ska­
zanego na 6 miesięcy aresztu za obra­
zę ministra sprawiedliwości, prok. 
Żeleński wniósł skargę apelacyjną 
przeciwko wymiarowi kary. Proces 
odwoławczy łącznie z odwołaniem 
się oskarżonego odbędzie się w sty­
czniu.

70 SPRAW O STRAJK CHŁOP­
SKI. Przed sądem rzeszowskim to­
czyło się 70 spraw o udział w zajś­
ciach w czasie t. zw. strajku chłop­
skiego. Akty oskarżenia zarzucały 
wszystkim 70 oskarżonym, że w cza­
sie t. zw. strajku rolnego na terenie 
powiatu tarnobrzeskiego nie dopusz­
czali do pracy robotników, zajętych 
przy budowie toru kolejowego, mostu 
it. p. oraz naruszali w nocy spokój 
publiczny, wyłamując płoty wieśnia­
kom, nie solidaryzującym się z akcją 
strajkową, zawracali z drogi furman­
ki itp.

W wyniku przeprowadzonych roz­
praw, oskarżeni zostali skazani na 
kary aresztu od tygodnia do trzech 
miesięcy. Kilku oskarżonych unie­
winniono.

SPRAWA CHASKIELEWICZA 
PRZED SĄDEM NAJWYŻSZYM. !W
Sądzie Najwyższym odbędzie się nie­
bawem rozprawa Judki Chaskielewi­
eża zabójcy wachmistrza Bujaka w 
Mińsku Mazowieckim.

W Sądzie Okręgowym Chaskiele- 
wicz skazany został na karę śmierci. 
Sąd wyszedł z założenia, że działał 
on w pełnym rozeznaniu, całkowicie 
zdawał sobie sprawę ze swego czy­
nu, kierując się jak najniższymi po­
budkami. W Sądzie Apelacyjnym 
uwzględniono jednak opinię biegłych 
lekarzy, którzy uznali Ghaskieiewi­
eża za typ psychopatyczny i z tych 
względów jedynie zamieniono wyrok 
śmierci na dożywotnie więzienie.

Obecnie skutkiem wniesionych sta­
rań przez obronę, sprawę rozpatrzy 
Sąd Najwyższy.

SPRAWA ELEKTROWNI WAR 
SZAWSKIEJ. W procesie o elektro­
wnię warszawską wpłynęło do wy­
działu II handlowego, Warszawskiego 
Sądu Okręgowego pismo francuskie­
go Towarzystwa Elektryczności, w 
którym zapowiada ono udział w dal­
szych rozprawach, dotyczących spo­
ru o stołeczną elektrownię i ustana­
wia swego pełnomocnika w osobie 
ądwokata Romana Kurnatowskiego., 
Jak wiadomo, francuscy koncesjona­
riusze dotychczas kwestionowali wła­
ściwość sądów polskich do rozpatry-

wania tego sporu i powoływali się na 
znane orzeczenie holenderskiego ar­
bitra van Assera. Wobec poddania 
się francuskich koncesjonariuszy na­
szym sądom, w najbliższych dniach 
wyznaczona będzie rozprawa mery­
toryczna. Odbędzie się ona jeszcze w 
połowie bieżącego miesiąca.

UCHYLENIE WYROKU ŚMIERCI 
NA WOLFA SZCZERBOWSKIEGO. 
W środę w Sądzie Najwyższym roz­
patrywana byłą sprawa Wolfa Szczer 
bowskiego, który w Brześciu nad 
Bugiem zamordował posterunkowego 
policji nożem rzeźnickim, co, jak wia­
domo, wywołało groźne rozruchy an­
tyżydowskie. Sąd Okręgowy jak 
i Sąd Apelacyjny uznał Szczerbows­
kiego winnym przestępstwa morder­
stwa i skazał go na karę śmierci.

Od tego wyroku obrona wniosła 
skargę kasacyjną, dowodząc, że 
Szczerbowski ze względu na swój 
młody wiek działał bez rozeznania 
zarzuconego mu przestępstwa.

Sąd Najwyższy nie podzielił tego 
poglądu i uznał, że Szczerbowski nie­
wątpliwie był winny zarzuconego mu 
przestępstwa, wymierzono mu jednak 
karę zbyt wysoką i wobec tego Sąd 
Najwyższy tę część wyroku uchylił, 
przekazując sprawę do ponownego 
rozpatrzenia.

»BŁYSKAWICA“ W GDYNI. Przy 
gęstej mgle wyszedł na redę kontr- 
torpedowiec ORP. „Grom“ do zbliża­
jącego się z Anglii nowego kontrtor- 
pedowca ORP. „Błyskawica", który 
pized wejściem do portu wojennego 
dał salut admiralski 13 strzałów ar- 
matnich dla dowódcy floty wojennej. 
Jednocześnie dowództwo floty wy­
wiesiło sygnał, witający ¡.„Błyskawi- 
cę", która o godz. 10-tej ¿anęla .przy 
molo.

EKSPLOATACJA RUDY ŻELAZ- 
NEJ POD KOŚCIANEM. W majątku 
żelazno pod Kościanem rozpoczęto 
eksploatację rudy żelaznej. Ruda za­
wiera około 45 procent żelaza, oraz 
pewną część fosforu i manganu, przez 
co specjalnie nadaje się do naszych 
nowoczesnych pieców hutniczych. 
Rudę wywozi się do Wspólnoty In- 
teresów na Śląsku.

B. KAT ZAŁOŻYCIELEM PARTII 
POLITYCZNEJ. Do władz adminis­
tracyjnych w Poznaniu wpłynęło po­
danie o zalegalizowanie statutu nie­
mieckiej organizacji hitlerowskiej pod 
nazwą „Die deutsche Volksgruppe 
in Polen“. Jednym z założycieli or­
ganizacji jest Alfred Wolf. Nazwisko 
to nosi h. kat, znany poci pseudoni­
mem Maciejewskiego. I

Z Piekar Śląskich
PRZEDSTAWIENI TEATRAL­

NE SODALICJI MARIAŃSKIEJ PA­
NIEN przy parafii św. Trójcy w 
Piekarach Śląskich odbędzie się w 
środę, dnia 8 grudnia (święto Niepo­
kalanego Poczęcia NMP.) Odegrana 
zostanie czternastoaktowa sztuka p. 
t. „Matka Boska w lesie“. Poza tym 
żywy obraz „Hołd Królowej Niepo­
kalanej“ oraz jednoaktowa humores­
ka. Przedstawienie odbędzie się w 
sali p. Grabowskiego.

Początek przedstawienia o godz. 
19-tej. Ceny miejsc od 30 gr.

PRACOWNICY KOMUNALNI OR­
GANIZUJĄ SIĘ. Zebranie konstytu­
cyjne Związku Pracowników Komu­
nalnych w Piekarach Śląskich odby­
ło się w dniu 27 listopada w lokalu 
p. Knopa. Posiedzenie zagaił p. 
Pierszkala, po czym wygłosił do ze­
branych przybyły z Katowic delegat 
p. Ludwik przeszło półtoragodzinny, 
referat, oświetlający w wyczerpujący 
sposób sprawy, postulaty i żądania 
urzędników i funkcjonariuszów ko­
munalnych. W wyniku krótkiej, Dys­
kusji. w której brali udział pp. pa­
lonek, Wróbel Feliks i p. Pierszkala, 
przystąpiono do wyboru zarządu, w 
skład którego weszli: p. Wróbel Fe­
liks — prezes, p. Czempiel Edward— 
wiceprezes, p. Pierszkala — sekie- 
tarz, p. Szalonek —- zastępca sekie- 
tarza, p. Siwy — skarbnik. Do ko­
misji rewizyjnej wybrano p. Danec­
ką, Bendkowskiego i Pietrka. Skład­
kę związkową ustalono na 1 zł. mie­
sięcznic.

. , UNIERUCHOMIENIE PLÓCZKI 
KOPALNI BRZOZÓWSCE, Z dniem 
30 listopada br. unieruchomiona zo­
stała całkowicie płóczka kopalni Brzo 
z o wice. Pracy postradało 360 robot­
ników, w przeważnej części z Piekar 
Śląskich.

W PRZYKREJ SPRAWIE SŁÓW 
KILKORO.' Prawie co miesiąc zau­
ważyć można w godzinach rannych 
i przedpołudniowych przejeżdżające 
ulicami Piekar Śląskich załadowane

węglem i innymi towarami furmanki 
i samochody ciężarowe. Pojazdy te 
pochodzą przeważnie z województw 
kieleckiego i warszawskiego. Wia­
domość powyższą podajemy z obo­
wiązku dziennikarskiego, celem roz­
patrzenia tej sprawy przez władze 
nadzorcze.

ZEBRANIE ZWIĄZKU REZER­
WISTÓW. Związek Rezerwistów 
Piekary Śląskie I. urządza w świet­
licy dnia 4 bm. o godz. 16-tej zebra­
nie. Ze względu na ważność spraw, 
obecność wszystkich członków ko­
nieczna.

KINO „RIALTO“ w Piekarach Si-
wyświetla dwa filmy p. Ł „Paramat­
ta“ i „Diabły dzikiego zachodu“.

PRZYŁAPANY NA PRZEMYCIE
Straż graniczna w Piekarach Śląskich 
przytrzymała przemytnika Kwieciń­
skiego Konrada, pochodzącego z 
Chorzowa. Przy wymienionym zna- 

I leziono 35 paczek tytoniu, 20 cygar, 
4 talie kart do gry, 3 paczki kakao, 
4 puszki łososia i 2,5 kg. różnego ro­
dzaju past.

w

Najtaniej i najlepiej kupisz APARAT 
RADIOWY u fachowca. 

Pierwszy fachowy skład na miejscu 
poleea aparaty radiowe wszelkich 

typów
J. KOŁODZIEJCZYK

Piekary Śl., ul. Mariacka 62. 
Raty miesięczne od

15 zł.
Wykonuje się wszelkie reparacje 

i przeróbki aparatów.

i 4(Mw*nnmnnnnnnmnnnnnnnnannnmnnnAnnnmmnf 
NOWY PŁASZCZ DAMSKI 

i z futrzanym kołnierzem i podszyciem 
I wielkość nr. 46 — natychmiast do 

sprzedania.
Wiadomość w administracji.

j Boooooooooooopooooooooooooaowouooog
' ELEGANCKIE SANKI WJAZDOWE 

wraz z dzwonkiem, sprzedam.
O. Stawinoga,

Tarn. Góry, Opolska 3.

- Mz A^^oAz/a w
najlepszym i najprakty­
czniejszym

podarunkiem
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OBRAZY i różne ZABAWKI 
zakupione w Księgarni

& /0/AT0i<%,
daw. Alfred Adólph

Tarnowskie Góry, Krakowska 7

WIELKA SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA
PRAKTYCZNE ARTYKUŁY PO NAJTAŃSZYCH CENACH

dla Pań, Panów i dzieci.
Baczność! Każdemu klientowi jeden podarunek 

gwiazdkowy gratis!

Sva Wózki dziecięce

SPECJALNY
Wszelkie praybory 

elektryczne

Skład Rowerów
BOI TOWAROWY

Hermann MltSChKOWSKi
TARNOWSKIE GÓRY, RYNEK 6

Proszę przypatrzeć się oknom wystawowym i niskim cenom !

i motocykli
bez prawa jazdy

RADÍA RADIA
Instrumenty Instrumenty^
Muzyczne Muzyczne

w TARN. GÓRACH, ul. Sienkiewicza 11. Mg

właśc. Ryszard Wiigusf
r, i1 , "n ^ ^ ^ ' /r ñ



Kronika

Porządek nabożeństw
PONIEDZIAŁEK: 6,15 Msza św. 

7,15 Rocznica za d. śp. Franciszka 
Konopki z kond. 8-mej Cicha w pe­
wnej intencji.

WTOREK: 6,15 Msza św. 7,15 
Rocznica za d. śp. Edwarda Budnika. 
8-mej Za roczne dziecię Norbert Wój­
cik.

ŚRODA: 6,45 W intencji III. Za­
konu na cześć Niep. Poczęcia. 8,30 
W intencji Kongregacji Mariańskiej. 
10-tej W intencji Kongregacji Mariań­
skiej (niem.) 11,30 Cicha msza św. dla 
dzieci.

CZWARTEK: 6,15 Msza św. 7,15 
Za zmarłych z Różańca. 8-mej Msza 
sw.

PIĄTEK: 6,15 Msza św. 7,15 Za 
zmałych z Bractwa Serca Jezusowe­
go z konduktem. 8-mej Msza św.

SOBOTA: 6,15 Msza św. 7,15
Rocznica za d. śp. Wojciecha Osad­
nika z konduktem.

NIEDZIELA: 6,45 Msza św. 8,30 
Za żyjących z Matek Chrześcijańs­
kich. 11,30 Msza św.

UCHWALENIE REGULAMINU 
TARGOWEGO. Na ostatnim posie­
dzeniu Rada Miejska w Tarn. Górach 
uchwaliła regulamin targowy na ko­
nie i bydło. W dyskusji nad tą spra­
wą zabierali glos p. Jarczak, p. Och­
mann i Wyleżałek. Wszyscy apelo­
wali, aby został zlikwidowany handel 
pokątny na ulicach miasta, gdyż w 
ten sposób handlujący uchylają sie 
od opłat na rzecz gminy.

KONFISKATA ULOTKI. Policja 
w Tarn. Górach na zarządzenie Wy­
działu Zdrowia Publicznego Sl. Urzę­
du Wojewódzkiego skonfiskowała u- 
lotki p. Pucińskiej, w ulotkach tych 
p. Plucińska reklamowała się jako 
znawczyni chorób i polecała swe zio­
ła na wszelkiego rodzaju choroby.

Starsza siła żeńska,
z dokładną znajomością księgowości 
i korespodencji, która już pracowała 
w biurach handlowych lub przemy­
słowych, najpóźniej do 15 XII br. 
poszukiwana. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw z dotychczasowej pracy 
skierować do firmy

„OST A W"
Tarn Góry, ul. Opolska 3

---------------------------------------------------- x

Dobrze wykonany ubiór miarowy jest 
wykwintny, trwały i jes rcze tańszy

Józef Goryczka
mistrz krawiecki 

Krakowska nr. 4. — Tel. 541-81

Na składzie wielki wybór modnych 
materiałów damskich i męskich.

Rury kanalizacyjne, studzienne, kra­
wężniki, płyty chodnikowe, posadz­

kowe, słupy itp. poleca 
Fabryka Wyrobów Cementowych

M. KUCZERA,
Telefon 54-152.

Tarnowskie Góry, ul. Mickiewicza 2. 
Wszelkie materiały budowlane.

Wyzyskiwacze - oszuści
W ostatnim czas:e do niebywałych 

rozmiarów rozrósł się uliczny handel 
węglem. Nie mamy nic przeciwko 
temu, że biedny bezrobotny, kupiw­
szy za pożyczone pieniądze chudą 
szkapę, rozwozi węgiel i tym sposo­
bem zarabia na skromne utrzy manie.

Ale wśród tych handlarzy są lu­
dzie nieuczciwi, którzy podczas sprze 
da.ży węgla oszukują kupujących. O- 
szukaństwo to polega na sprzedaży 
węgla na koszyki, uprzednio podobno 
dobrze wymierzone i wyważone. 
Każdy taki koszyk ponoć ma zawie­
rać okrąglutki koszyk węgla. Tym­
czasem okazuje się, że po dłuższych 
targach i rzuceniu choćby podejrze­
nia ze strony kupującego, sprzedający 
z „lekką ręką“ dodaje pełne wiadro

węgla dc każdego koszyka. Z tego 
jaskrawo wynika, że popełnia się tu­
taj oszustwo, gdyż trudnym jest do 
pomyślenia, aby przy skromnych za­
robkach na węglu, sprzedający mógł 
dodawać do każdego koszyka jeszcze 
jedno wiadro węgla.

Sprawa ta była poruszona na po­
siedzeniu Rady Miejskiej w Tarn. 
•Rurach przez p. radn. Gruszkę, który 
apelował, żeby policja miejska dopil­
nowała, aby na każdym wozie znaj­
dowała się waga i węgiel sprzeda­
wano jedynie na wagę. Uniknie się 
w ten sposób okłamywania i wyzys­
kiwania obywateli. Sprzedaż węgla 
na koszyki winna raz na zawsze zni­
knąć. ;

a

Co podarujemy na gwiazdkę? *
Zawsze coś praktycznego i pięknego 

i trwale wartościowego.
u

Para ładnych kolczyków, mo­
dne naszyjniki, albo dobrze 
idący zegar robią prawdziwą 

radość.
Najlepiej zrobimy, gdy na­
tychmiast udamy się do

jScholza
Tam znajdziemy stale bogaty wybór w zegarkach i w biżuterii 
gdzie służą zawsze fachową doradą.

WILHELM SCHOLZ, zegarmistrz,
JUBILER, OPTYK, PIEKARY ŚI. SZARLEJ Telefon 531. 24.
skład fachowy dla zegarków i biżuterii. Skład otwarty 

od 5 go grudnia w każdą medsüielQ VI

ZEBRANIE MIESIĘCZNE STOW. 
MISTRZÓW I CZELADNIKÓW KA­
TOLICKICH. Zarząd Stów. Mistrzów 
(i 'Czeladników Katolickich zawiada­
mia wszystkich członków, iż we wto­
rek nia 7 hm. o godz. 20-tej odbędzie 
się w Katolickim Domu Związkowym 
plenarne zebranie. Obecność wszyst­
kich członków konieczna.

P. DR. JARZYÑSKI USTĄPIŁ. 
Jak nas informują, p. dr. Jarzyński 
zrezygnował ze stanowiska lekarza 
kolejowego.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU KA­
SY CHORYCH. Na dzień 15 zwołane 
zostało posiedzenie Wydziału Ogól­
no Miejscowej Kasy Chorych na mia­
sto i powiat Tarn. Góry.

KS. PASTOROWI SOWADE, b. 
proboszczowi parafii ewangelickiej w 
Tarn. Górach przedłużono pobyt na 
przeciąg czterech tygodni. Nadmie­
nić trzeba, że podczas zdawania urzę­
du ks. pastor Sowa de nie robił żad­
nych trudności i zdał urząd probo­
szcza bez sprzeciwu.

SKLEPY BĘDĄ OTWARTE. W 
miesiącu grudniu w niedzielę dnia 5, 
12 i 19 sklepy będą otwarte i to od 
godziny 13-tej do 18-tej.

W MIESZKANIU P. BURMISTRZA 
ANTESA ULOKOWANE ZOSTANĄ 

I BIURA MIEJSKIE. Przed dwoma 
: tygodniami donosiliśmy, że celem 
i scentralizowania wszystkich biur miej 
skich w jednym gmachu, Magistrat 

: postanowił przenieść do Ratusza biu­
ra Miejskiego Komitetu Lokalnego 
Funduszu Pracy. Również lekarz 
miejski nie posiada odpowiedniej u- 

j bikacji jak również nie ma biura Ra- 
! da Miejska. Wszystkie te biura ma­

ją być przeniesione niebawem do o- 
becnego mieszkania p. burmistrza 
Antesa. P, burmistrz Antes zaś prze­
prowadzi się do willi p. Pilchowskie- 1 
go przy ul. Bytomskiej. Wczoraj 
sprawę tą rozpatrywała Rada Miejs­
ka i postanowiła po myśli wniosku 
Magistratu. W dyskusji nad tą spra­
wą zabrał glos p. insp. Bacik, który 
zestawiając poszczególne sumy, jakie 
Magistrat musiał by wyłożyć na o- 
płacanie czynszu za wynajęte ewen­
tualnie lokale na biura, wykazał, że 
na wynajęciu willi od p. Pilchowskie- 
go miasto zaoszczędzi rocznie około 

1600 zł.
Willę od p. Pilchowskiego posta­

nowiono wynająć, z zastrzeżeniem 
pierwokupu dla miasta.

ZARZĄD POWIATOWEGO KO­
ŁA ZWIĄZKU INWALIDÓW WO­
JENNYCH RP. w Tarn. Górach po­
daje do ’wiadomości, że zebranie mie­
sięczne członków odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 5 grudnia br. o godz. 15 
na ma Hej sali Domu Ludowego.

Na porządku dziennym są ważne 
sprawy, wobec czego punktualne 
i pewne przybycie jest pożądane.

O PŁACĘ W HANDLU. Związki 
zawodowe wypowiedziały na dzień 
31 grudnia br. taryfę płac pracowni­
ków, zatrudnionych w handlu ¡ma te­
renie woj. śląskiego, żądająć jedno­
cześnie 20-procentowe[i podwyżki 
dotychczasowych zarobków. Związ­
ki zawodowe zwróciły się również 
do pracodawców o wzięcie udziału 
w obradach parytetycznych w dniu 
6 hm. o godz. 10-tej w hotelu Euro­
pejskim w Katowicach. Żądanie pod­

wyżki dotychczasowych płac jest u- 
zasadnione znacznym podrożeniem 
artykułów pierwszej potrzeby.

REZYGNACJA P. GOROLA PRZY 
JĘTA. Na czwartkowym posiedze­
niu Rada Miejska w Tam. Górach 
przyjęła do wiadomości rezygnację 
p. Gorola (frakcja niem.) ze stanowi­
ska radcy miejskiego. P. Gorol w li­
ście swoim podaje jako powód re­
zygnacji podeszły wiek oraz kiepskie 
zdrowie.

DYREKCJA SPÓŁKI BRACKIEJ
wyraziła zgodę na podwyżkę płac. 
Od dłuższego czasu czyniono starania 
o uregulowanie zarobków pracowni­
ków, zatrudnionych przy Spółce Br. 
w Tam. Górach. Spółka Bracka u- 
trzymuje kilka szpitali, w których 
wraz z personelem urzędniczym w 
Tarnowskich Górach i lekarzami pra­
cuje jednocześnie około 500 robotni­
ków.

Obecnie donoszą, że dyrekcja Spół­
ki Brackiej zgodziła się przyjąć przed 
łożony przez związek zawodowy pro 
jekt płac, według którego dotychcza­
sowe zarobki pracowników zostały 
podwyższone o 6 procent. Pielęgnia­
rze otrzymują równocześnie 4 zł. do­
datku za pracę w niedzielę i święta, 
a personel pielęgniarski żeński 2 zł. 
dodatku. Dyrekcja Spółki Brackiej 
zgodziła się przyjąć kilku szoferów,' 
by odciążyć szoferów, których praca 
trwa ponad 12 godzin dziennie. Po­
bory urzędników płacone będą z gó­
ry.

MIESIĘCZNE ZEBRANIE STÓW. 
WŁAŚCICIELI DOMÓW I GRUN­
TÓW w Tarn. Górach odbędzie się 
w niedzielę dnia 5 bm. o godz. 16-tej 
w lokalu „Pod Ulem“.

PRZYWRÓCENIE DAWNYCH 
TRADYCYJ. Rada Miejska w Tarn. 
Górach uchwaliła, co następuje: v

„Na tegoroczną uorczystość św. 
Barbary, patronki górników, zezwala 
się na wydatkowanie 250 zł. na po­
krycie kosztów, związanych z tą uro­
czystością. Rada Miejska postana­
wia, żeby w każdorazowym budże­
cie przeznaczone zostały odpowied­
nie fundusze na uroczystość św. Bar­
bary, patronki górników. Pomnąc 
wielkiej przeszłości naszego Wolnego 
Grodu Górniczego, jako kolebki prze­
mysłu śląskiego, przywracamy daw­
ne tradycje, zaginione w ostatnich 
dziesiątkach lat i przekazujemy przy­
szłym pokoleniom prośbę, ażeby nig 
dy nie zaniechały oddać czci tej Świę­
tej, którą górnik przyjął od wieków 
za swoja opiekunkę.

I

Przedsiębiorstwo Bud owiane

Karol Bazan
Przeniósł swe biuro na 
ulicę Sienkiewicza 11
— Dom własny. — J

Fabryka Wyrobów 
Cementowych 

STEFAN ŚWIADEK
TARN. GÓRY, ul. Nakielska 22. 

Telefon 54 217.

Produkcja rur kanalizacyjnych, rur 
podziennycb, płytchodnikowych oraz 

kostki brukowej.
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SUTKI GUMOWE

Nr, 23-26 — zł. 4.90 
Nr. 27-30 — zł, 5.90 
Nr. 31-34 — zł. 6.90 
Nr. 35-38 — zł. 7.90 
Nr. 39-41 — zł. 8.90 
Nr. 42-46 — zł. 11.90

KALOSZE

Dziecinne od zł. 2.50
Męskie trykotowe

zł. 3.50
Męskie z językiem

zł. 3.90
Męskie z ciepłą pod.

zł. 4 —
Męskie do getrów 

zł,4.50

DESZCZOWCE I
ŚNIEGOWCE

Deszczówki damskie 
zł. 4.90 

„ lakierowe dam.
zł. 4.90 

„ granatowe dam.
zł. 5.50

Śniegowce damskie 
zł, 6.50 

„ luksusowe dam.
zł. 7.90 

„ granatowe dam.
zł. 890

„ z zamkiem błysk dam.
zł. 10,— 

„ gabardynowe dam.
zł. 11.90

PANTOFLE
DOMOWE

cieplutkie z kołnie­
rzem dla Pań

Zł. 2.90

OSTATNIA
NOWOŚCI

Butki wysokie dla 
eleganckiej Pani z 
zamkiem błyskawicz­
nym - czarne - bron- 
zowe - popielate. W 
ogromnym wyborze!

PRZESUNIĘCIA W POSZCZE­
GÓLNYCH POZYCJACH BUDŻE­
TOWYCH. Rada Miejska w Tam. 
Górach ma posiedzeniu czwartkowym 
rozpatrywała sprawę virement w 
wysokości 35.270 zii w budżecie miej- 
skim na rok 1937/38. Sprawę tą refe- 
rował p. insp. Bacik, który w wy­
wodach swoich wykazał, że w czasie 
wykonywania budżetu okazało się, 
że w niektórych działach poczyniono 
po woźne oszczędności, natomiast in­
ne działy -budżetu wymagają dodat­
kowych kredytów. Przede wszystkim 
chodzi tutaj o inwestycje m ulepsze­
nie nawierzchni ulic, chodników itp.

Po jasnych wywodach p. insp. 
Bacika, który zastępował p. prezesa 
Rowińskiego, Rada bez dyskusji vire­
ment uchwaliła.

Tak samo przedstawia się rzecz ! 
i z virement w budżecie zakładów miej 
I skich, dla których Rada uchwaliła vi- 
! rement w wysokości Ul tys. złl.

NIE 20, TYLKO 10 PROC. PO- 
I DATKU. -Komisja podatkowa przy 
I tutejszym Magistracie uchwaliła po- 
I brać 20 procent dodatku komunalne­
go od patentów akcyzowych na rok 
1938. IW roku poprzednim podatek ten 
wynosił 10 proc. Niektórzy kupcy 
rarnogórscy wnieśli do Śląskiego U- 
rzędu Wojewódzkiego odwołanie. Na 
skutek tych odwołań, Śląski Urząd 
Wojewódzki nakazał obniżenie po­
datku. Na ostatnim posiedzeniu Rada 
Miejska podatek ten obniżyła na 10 
proc.

TEATR LWOWSKI W TARN. 
GÓRACH. W sobotę dnia 4 grudnia

sali Domu Ludowego odbędzie się | dza doroczną uroczystość z następu-

DOM Towarowy
Juljan PieczkaFirma

Chrześcijańska

Pialan SI. ul. 3-go Maja 52 
tel. 530.79

Poleca po cenach najtańszych przy rzetelnej obsłudze

Dział konfekcji:
Olbrzymi wybór płaszczy damskich najnowszych 
modeli. Płaszczyki dla panienek i dziewczynek 
Płaszcze męskie najlepszy krój od najtańszych 
do najlepszych. Płaszcze dla młodzieńców 
i chłopców wszystkie wielkości. Ubrania mę- 

I skie i chłopięce w wielkim wyborze. Spodnie
wizytowe, bryczesy i robocze.

Dział art.męskich
Kapelusze dobrych marek jak Hiickla, Ibisa, 
Bicstora, Liona i różnych tańszych gatunkó w 
Czapki sportowe i zimowe dla panów i chło­
pców, Koszule wierzchnie jedwabne, nocne, 
flanelowe. Wszelkie trykotaże i bielizna cie­
pła. Krawaty, szelki,pasy,rękawiczki, walizki iid.

Dział art. krótkich
Bielizna damska biała i kolorowa jedwabna, 
trykotowa. Wszelkie trykoty dla pań i dzieci 
Pończochy jedwabne, wełniane i macko. Swe­
try, jaczki, pulowery damskie i dziecinne. Sza­
liki ciepłe i jedwabne, rękawiczki wełniane, 
skórkowe. Wszelkie gatunki wełny do robó­
tek ręcznych itd. itd. itd.

Dzisł towarów kuchennych ÄÄ —:
i wszelideartykuły do gospodarstwa domowego

Dział towarów kolonialnych
że na składzie. Ceny konkurencyjne. Kawa, herbata, czekolady w naj­

lepszych jakościach

jedyny występ artystów operetki 
lwowskiej. Dana będzie mozaika o- 
peretkowa w 3 częściach z muzyką 
W. KOLO p. t. „Młodzieniec 1T-Iet- 
ni“, grana ostatnio w Wiedniu, Pa­
ryżu, w Berlinie, z kolosalnym powo­
dzeniem. Początek przedstawienia
0 godz. 20-tej. Ceny miejsc od '0,75 
do. 2,50 zł.

NIEMA WOLNYCH MIEJSC DLA 
PRAKTYKANTÓW BIUROWYCH. 
W swoim czasie Magistrat w Tarn. 
Górach przyjął 7 praktykantów biu­
rowych. Również przyjęto kilku ucz­
niów do warsztatów przy zakładach 
miejskich. Mimo ograniczonej ilości 
miejsc, napływają nadal dalsze zgło­
szenia. Proszeni jesteśmy o powia­
domienie, że wszystkie miejsca zo­
stały już zajęte, tak, że nadsyłanie 
dalszych zgłoszeń jest bezskuteczne.

ŚWIĘTO KUPIECTWA CHRZE-
1 ŚCIJAŃSKIEGO- Rok rocznie Zwią- 
I zek Polskich Kupców dzień 8 grudnia,
jako dzień patronki kupiectwa kato­
lickiego, obchodzi nader uroczyście. 
I w tym roku Związek Kupców urzą-

Na dogodnych warunkach można 
nabyć większą ilość

parcel
I budowlanych

w śródmieściu Tarnowskich Gór 
I przy ul. Franka i ul. Klausa.

E. PIKULIK. 
Tarnowskie Góry, 

ul. Teofila Królika 24.

jącym programem: Godz. 9,30 zbiór­
ka w restauracji „pod Lipami“, 9,45 
odmarsz do klasztoru 00. Kamilia- 
nów na nabożeństwo. Godz. 12-ta 
uroczyste posiedzenie i wspólny o- 
biad w restauracji „pod Lipami“; o 
godzinie 15-tej wspólna kawa.

OD WYDAWNICTWA.
Ze względu na to, że w przyszłą 

środę, t. j. w dniu 8 hm. przypada 
święto, numer następny naszego wy­
dawnictwa ukaże się dopiero w 
sobotę. Wydanie to będzie znacznie 
rozszerzone.

Z a 6 a lü ^ z

to u)%/6o-
rze f po no/niż- 
szf/c/z c e n o c A
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Piwa
Wina

Lemoniady
Poleca Hurtownia

A. KRUBASIK
RA3)«:ONKÓW 

Telefon: 530-16
Reprezentacja 

Browaru Książęcego w 
T y c h a c h

najnowsze modele 
Na dlugoiermi- 
nozoe ro/%/

poleca

tM>s cTZydzkowski
Tarnowskie Góry, Rynek 5.

Zegarki i biżuteria

obrączki | 
ślubne

wielki 
w y b 5 r

Z powodu przeniesienia składuj od 
1 stycznia 1938 na ul. Krakowską 23 
vis á vis Komunalnej Kasy Oszczę­

dności,
sprzedaż towarów po najniż­

szych cenach. i:iHerman Klose 
zegarmistrz

obecnie koło kina
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